
 

0 
 

 



 

1 
 

 

Obsah: 
 

1. Jak správně vybrat pneumatiky.................................2 

2. Jak rozeznat známky poškození.................................4  

4. Správné skladování ....................................................5 

5. Důležitost vyvažování pneumatik..............................6 

6. Proč nejezdit celoročně na zimních pneumatikách....6 

7. Jak poznat kvalitní pneuservis....................................7  

 

  



 

2 
 

Jak správně vybrat pneumatiky? 

Všechny informace o rozměrech vašich pneumatik naleznete ve velkém technickém 
průkazu . Pokud  jste automobil zakoupili z druhé ruky, je možné, že na něm budou 
pneumatiky s jiným rozměrem, vždy však dodržujte hodnoty v TP nejen kvůli STK a 
policejních kontrolách, ale především kvůli zachování bezpečnosti a jízdním 
vlastností. 

Nikdy nepoužívejte pneumatiky s nižším hmotnostním indexem, avšak s vyšším (XL) 
nebude problém. Stejné to je s rychlostním indexem. Pokud nechcete snižovat 
životnost pneumatik, nikdy na vůz neobouvejte pneumatiky větších rozměrů. 
Vystavujete tím podvozek větší zátěži. Pokud si nevíte rady, vždy výběr konzultujte v 
kvalitním pneuservisu. 

 

Boční profil pneumatiky, označuje, že výška je 65 % z šířky jejího příčného řezu. 

Radiální konstrukce pneumatiky představuje takový typ konstrukce, kdy orientace 
vláken kordové vložky směřuje kolmo na patní lana pneumatiky. 

Rychlostní index pneumatiky označuje maximální přípustnou konstrukční rychlost 

pneumatiky. Nepřekračujte tuto rychlost.  

 

Stáří pneumatiky najdete na čtyřmístném číselném kódu DOT, který je v zaobleném 
rámečku na boční straně pneumatiky. První dvojčíslí značí týden a druhé dvojčíslí 
rok, ve kterém byla pneumatika vyrobena, takže například kombinace 1018 



 

3 
 

znamená, že pneumatika byla vyrobena ve 10. týdnu roku 2018. Podle doporučení 
výrobců byste měli měnit pneumatiku po čtyřech, maximálně šesti letech užívání. 
Pokud však pneumatiku skladujete ve stálých teplotních podmínkách, může ležet až 
dva roky a prodloužíte tím její životnost na osm let.  

Co dělat s ojetými a starými pneumatikami? Staré pneumatiky můžete odvézt do 
sběrného dvora, kde po vás ale budou chtít malý poplatek. Likvidaci starých 
pneumatik zajišťují také nějaké pneuservisy. U nás v Pneu Hájek nabízíme tuto 
službu zdarma. 

Na co brát největší zřetel?  

• adheze (přilnavost k vozovce) 
• ochrana proti aquaplaningu (dobrá přilnavost pneumatiky na mokrém povrchu) 
• kilometrový výkon (životnost pneumatiky při běžném provozu) 
• valivý odpor (čím nižší, tím menší spotřeba paliva a efektivnější využití výkonu 

motoru), 
• hlučnost 
• ekologie 

 
Váš výběr pneumatiky podle těchto kritérií u Vašeho vozu ovlivní: 
 

• jízdní vlastnosti na suché, mokré nebo zasněžené vozovce, 
• brzdnou dráhu 
• směrovou stabilitu 
• hospodárnost provozu 
• bezpečnost… 

 
Nikdy nelze vybrat kvalitní pneumatiku, která by splňovala nejvyšší hodnoty ve všech 
kritériích, proto se musíte rozhodnout, co je pro vás vyšší prioritou a udělat lehký 
kompromis. Například vysoké adheze lze dosáhnout pouze použitím měkčí směsi, 
čímž se snižuje kilometrový výkon pneumatiky.  

  

Jak vybírat pneumatiky podle kvality 
 

Vždy se rozhodujte dle typu Vašeho automobilu, stylu Vaší jízdy a počtu kilometrů, 

které ročně najezdíte, tzn. co vyhledáváte (jízdní vlastnosti, kilometrový výkon, 

chování vozu v extrémních situacích atd.). Nikdy však nedoporučujeme nákup 

levných čínských pneumatik. Levné pneumatiky mohou představovat výrazně delší 

brzdnou dráhu, horší jízdní vlastnosti na suché i mokré vozovce, hůře s nimi můžete 

projíždět zatáčkami apod.. S levnými pneumatikami se pojí spousta nevýhod, proto je 

nikdy nevybírejte podle ceny. Ani nové, ani ojeté. 

  



 

4 
 

Známky poškození 
 

Proč vůbec dochází k provozním závadám? 
 

Mezi hlavní příčiny provozních poškození 
řadíme: 

 

vliv přetížení vozidla, 

nesprávný tlak v pneumatice – příliš 
nízký nebo příliš vysoký, 

proděravění hřebíkem nebo jiným 
ostrým předmětem, 

proříznutí boku pneumatiky, 

náraz na okraj chodníku nebo projetí 
díry – poškození vrstvy textilního a ocelového kordu nebo pláště s drátěnými 
vložkami,  

vyboulení boku pneumatiky, 

nevhodná montáž – nesprávně vybrané pneumatiky vzhledem k typu kola a typu 
auta, 

poškození z důvodu věku pneumatiky. 

 

 

Jak rozpoznat poškození během jízdy? 

Záleží, jak o jak velké poškození se jedná. Některé závady lze zjistit pouze 
důkladnou kontrolou. 

Jeden z indikátorů, že některá z pneumatik může ztrácet tlak nebo být proděravěná, 
je lehká vibrace volantu při jízdě.  
  



 

5 
 

Skladování pneumatik 
 

Jak již bylo řečeno, správné skladování pneumatik výrazně zvýší životnost vašich 
pneumatik. Pokud pneumatiky neskladujete správně a nejsou delší dobu užívány, 
jejich povrch postupně vysychá a můžou se na nich objevit trhliny způsobené 
vzdušným ozonem.  

Proto by pneumatiky měly být skladované na chladném, suchém, čistém a 
uzavřeném místě. Nikdy pneumatiky nevystavuje slunci, teplu a průvanu. Plášť a 
duše nesmí dále přijít do kontaktu s oleji, pohonnými hmotami, mazadly apod., kvůli 
čemuž pak ztrácí své elastické vlastnosti. 

 

Zde několik dalších rad, jak správně 
pneumatiky uskladnit: 

•  Před demontáží si na pneumatiku 
poznačte její pozici na autě (např. pravá 
přední). Díky tomuto triku bude vaše další 
montáž o poznání snazší. 

•  Nezapomeňte pneumatiky omýt a odstranit 
z nich všechny nečistoty. 

•  Skladování pneumatik je různé podle toho, 
zda je skladujete na ráfku nebo bez. 
Doporučujeme je skladovat na ráfku. 

 

Uskladnění v pneuservisu 

Doporučujeme pneumatiky skladovat ve vašem pneuservisu, jelikož to je zárukou 
ideálních podmínek pro zimní skladování. Často pneuservisy v ceně nabízejí i omytí 
kol a jejich správné nahuštění.  

V Pneu Hájek Vám kola uskladníme na 6 měsíců od 125 Kč/ks dle velikosti kol. 

 



 

6 
 

Proč je důležité vyvažovat pneumatiky? 

Vyvažování pneumatik by mělo být samozřejmostí ve všech kvalitních 

pneuservisech. Vyvažování zajišťuje rovnoměrné sjíždění pneumatik a tím snižuje 

riziko nehody a opotřebení jiných dílu na autě. Často ale závaží již nestačí a je 

potřeba investovat do nových pneumatik. V 

takovém případě je opravdu výhodnější nové 

pneumatiky zakoupit, než napravovat škody 

způsobené špatně vyvážením. Riskujete tím 

například: 

• nerovnoměrné sjíždění pneumatik (tj. 

snižuje se životnost pneumatik) 

• poškození ložisek způsobené 

nadměrnými vibracemi 

• zvýšená spotřeba kvůli nerovnoměrnému 

sjíždění pneumatik  

• v horším případě i nehoda způsobená 

zhoršenými jízdními vlastnostmi vozidla. 

Prodlužuje se i brzdná dráha a je vyšší 

riziko vzniku aquaplanningu.  
 

Ideální stroj k vyvažování je např. Hunter GSP 

9700, který využíváme u nás v Pneu Hájek. 

Pozor!  Váha závaží by neměla překročit 1 % váhy celé pneumatiky. 

 

Proč je důležité nejezdit celoročně na 

zimních pneumatikách? 

1. Delší brzdná dráha a horší jízdní vlastnosti - zimní pneumatiky mají v porovnání s 

letními mnohem delší brzdnou dráhu a horší jízdní vlastnosti, jelikož jsou vyrobeny 

pro jízdu v nízkých teplotách a mnohem větším objemem vody a sněhu na silnici 

2. Vyšší spotřeba - oproti letním pneumatikám jsou zimní pneumatiky vyrobeny z 

měkkého materiálu, čímž mají zvýšený valivý odpor a tudíž způsobují zvýšenou 

spotřebu. 

3. Snížená životnost - zimní pneumatiky se se zvýšenou teplotou opotřebovávají 

mnohem rychleji. Již kolem 10°C se výrazně zvyšuje opotřebení zimních pneumatik. 

https://www.pneuhajek.cz/


 

7 
 

Pokud je pro vás důležitá bezpečnost a úsporná jízda, určitě nezapomínejte 

přezouvat na letní pneumatiky. 

Celoroční pneumatiky 

Jak je to ale s celoročními pneumatikami? Ty mohou využít lidé, kteří ročně najezdí 

maximálně do 10 000 km a bydlí např. ve městě. Pokud ale jezdíte více, nebo bydlíte 

např. v horské oblasti, v žádném případě celoroční pneumatiky nedoporučujeme 

využívat.  

 

Jak poznat kvalitní pneuservis? 

Bohužel v České republice stále existuje spousta nekvalitních pneuservisů a 

zákazníci tak často platí za naprosto nepřijatelné služby. Jak ale poznat kvalitní 

pneuservis? Připravili jsme si pro vás pár bodů, díky kterým můžete eliminovat 

alespoň ty opravdu nekvalitní servisy.  

• Naprostým základem je mít myčku na kola. Je až k udivení, kolik servisů ji ani 

přesto nemá.  

• Dávání nových a správných závaží na pneumatiky a sundávat samolepky ze 

starých závaží. Dále použití zinkových závaží a nikde ne olověných.  

• Kvalitní montážní stroje a zdvihy.  

• Používání momentového klíče na utažení. 

• Kvalitní proškolený personál. Tento tip často bohužel snadno nepoznáte. 

•  Očištění dosedací plochy náboje, aby byl čistý, když se dá na auto 

• Při každé výměně pneumatiky dávat nový ventil (pokud auto nemá 

elektronické senzory – tam je pak nutný servis jednou za dva roky) 

• Provedení diagnostiky ventilu. 


